

## **PANEVĖŽIO TERITORINĖS LIGONIŲ KASOS KONFERENCIJOJE**

2009 m. gruodžio 18 d. Panevėžio teritorinė ligonių kasa organizavo metinę konferenciją. Konferencijoje pranešimus skaitė M. Riomerio universiteto docentė dr. Danguolė Jankauskienė, Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos Vaistų kompensavimo skyriaus vedėja Kristina Garuolienė, VŠĮ Panevėžio apskrities ligoninės vyriausiasis gydytojas Česlovas Gutauskas, Panevėžio teritorinės ligonių kasos direktorius Jonas Narbutas ir Kontrolės ir ekspertizės skyriaus vedėjas Edgaras Voras.

Minėta konferencija susilaukė didelio susidomėjimo. Joje dalyvavo apie 100 žmonių. Tai Panevėžio ir Utenos apskrityse esančių gydymo įstaigų vadovai, apskričių ir savivaldybių administracijų atstovai, Panevėžio teritorinės ligonių kasos darbuotojai.

Konferencijos dalyvius pasveikino Panevėžio apskrities viršininkas Viktor Trofimov ir Panevėžio teritorinės ligonių kasos direktorius Jonas Narbutas.

Konferencijoje docentė dr. D. Jankauskienė pristatė Lietuvoje atliktą tyrimą apie finansų ir ekonomikos krizės įtaką šalies sveikatos sektoriui. Buvo apžvelgta sunkmečio įtaka bendriems sveikatos finansams, sistemos struktūrai, darbuotojams bei gyvenimo kokybės rodikliams, pateiktos išvados ir pasiūlymai. Apie vaistų kompensavimo sistemos pokyčius kalbėjo K. Garuolienė. Konferencijos dalyviams buvo pristatytos 2009 m. taikytos ir 2010 m. taikomos vaistų pasiūlos reguliavimo priemonės. Č. Gutauskas supažindino su VŠĮ Panevėžio apskrities ligoninės struktūra, teikiamomis paslaugomis ir aktualijomis. Apžvelgdamas Panevėžio teritorinės ligonių kasos Kontrolės ir ekspertizės skyriaus 2009 metų veiklą, E. Voras akcentavo, kad nors kontrolės procedūrų 2009 metais įvykdyta mažiau nei 2008 metais, tačiau jos yra didesnės apimties, kompleksinės ir leidžiančios įvertinti sisteminius pažeidimus.

Panevėžio teritorinės ligonių kasos direktorius J. Narbutas konferencijos metu apžvelgė Panevėžio teritorinės ligonių kasos veiklos zonos gydymo įstaigų esamą ir planuojamą struktūrą po sveikatos priežiūros įstaigų reformos. Taip pat direktorius pabrėžė, kad nors 2009-aisiais ir mažėjo sveikatos apsaugos finansavimas, tačiau krizės padarinius pavyko įveikti, ligonių kasa skolų išvengė.

*Panevėžio teritorinė ligonių kasa*